



MAXIM MERRY SEN.SEC. SCHOOL KHARAR

ANNUAL SYALLBUS OF CLASS 1(2026-27)

SUBJECT:ENGLISH

MONTH	READER/LITERARTURE	LANGUAGE/GRAMMER	PARAGRAPH COMPOSITION	ACTIVITIES
April	A New Baby	The Alphabet, Capital & Small Letters	–	Alphabet chart making, identify capital & small letters, picture talk
May	Baby Beds , The Little Bird	Alphabetical Order, Vowels	Paragraph: My Pet / A Bird	Vowel sorting game, bird drawing and speaking activity
July	What Are They Doing?, My Magic Shell	Nouns – names of people, animals, things	Composition: Picture Writing	Noun picture cards, animal sound game
August	A Happy Family, The Day Has Begun Off to School	Names of places, people/animals/places/things One and Many (Singular/Plural), Word pairs	Paragraph: My Family	Family tree chart, morning routine speaking activity Classroom object counting, plural flashcard game
September Term 1				
October	Gopa's Chair, If I Find a Fairy	Verbs – action words, verbs in sentences, Pronouns	–	Action word game, verb charades, pronoun replacement activity
November	Jungle School, Boats	Noun–Verb match, Is / Are	Paragraph: My School	Jungle animal role play, paper boat making
December	Little Spider's First Web, Look at the Moon	Articles (A, An), Adjectives	Composition: Picture Writing	Spider web craft, moon drawing activity, describing objects game
January	The Magic Seed, The Happy Train, My Ball	Prepositions (in, on, under, behind, near), Conjunction 'and'	Paragraph: My Best Friend / My Favourite Toy	Seed planting activity, preposition classroom activity, train craft

SUBJECT : HINDI

MONTH	READER/LITERATURE	LANGUAGE/GRAMMER	ACTIVITIES
APRIL	पाठ 1 वर्णमाला पाठ 2 आओ पढ़ें पाठ 3 =आ पाठ 4 =इ	पाठ 2 वर्ण एवं वर्णमाला फलों के नाम रंगों के नाम	
MAY	पाठ 5 =ई पाठ 6 सबीना की बकरी	पाठ 13- सप्ताह के दिनों के नाम	स्वर और व्यंजन पर एक सुंदर चार्ट बनाएं और उन्हें प्रत्येक वर्ग में सूचीबद्ध करें, मात्राओं को खेलने और गतिविधियों के माध्यम से सिखाएं।
JULY	पाठ 7 उ पाठ 8 कुमुद और मुकुल पाठ 9 ऊ पाठ 10 जूही का झूला	पाठ -7 वचन पाठ - 6 लिंग ,माह , वर्ष के नाम	पुरुष और स्त्री के चित्र दिखाएँ और बच्चों से पूछना की कौन पुरुष है और कौन स्त्री है। एक और अनेक गेम खेले , जिसमे बच्चों को एकवचन शब्द दिया जाए और उन्हें उसका बहुवचन बताना हो। बच्चों को आसपास की चीज़ों को देखने को कहें। जो चीज़ें दिख रही हैं उनके रंग और अन्य गुण बताने को कहें।
AUGUST	पाठ 11 ए पाठ12 मेला मीठा बोलो - कविता पाठ 13 ऐ पाठ 14 बैजनाथ आया प्रार्थना- कविता - तिरंगा झंडा -कविता	पाठ 1 -भाषा पाठ 3 शब्द और वाक्य पाठ 4 संज्ञा पाठ 11 -अंक (1-10)	
September Term 1			
OCTOBER	पाठ 15 ओ पाठ 16 मोहन का घोड़ा पाठ 17 औ	पाठ 5-सर्वनाम पाठ 8-विशेषण पाठ 9 -क्रिया	आओ पतंग उड़ाएं - एकांकी बच्चों को कोई भी क्रिया करने के लिए कहें और फिर उनसे पूछें कि वे क्या कर रहे हैं।

	पाठ 18 रौनक की मौसी मौसा हाथी और बंदर -कहानी		
NOVEMBER	पाठ 19 अं पाठ 20 सुंदर भारत पाठ 21 चन्द्रबिन्दु सुनहरा हंस- लोककथा (केवल पठन के लिए) चंदामामा -कविता	पाठ 10-विलोम पाठ 16- चित्र वर्णन मेरा मित्र - निबंध मेरा विद्यालय- निबंध	1.विलोम शब्दों पर कुछ फ़्लैश कार्ड बनाएं । 2.बच्चों को आसपास की चीज़ों को देखने को कहे। जो चीज़ें दिख रही हैं उनके रंग और अन्य गुण बताने को शब्दों , चित्रों ,प्रतीकों और वस्तुओं का उपयोग करके गणतीय विचारों को वास्तविक बनाना।
DECEMBER	पाठ 22 गाँव का ऊँट पाठ 23 अः पाठ 24 ऋ पाठ 25 संयुक्ताक्षर संयुक्त और दवित्व व्यंजन कार्टून की सीख –सस्मरण (केवल पठन के लिए)	पाठ12- जानवरों और पक्षियों की बोलियाँ पाठ -14 आओ कहानी लिखे पाठ-15 आओ लिखें	छात्र चित्र के एक भाग को फिर से बनाते हैं और फिर पहेली को एक साथ जोड़ने के लिए एक टीम के रूप में काम करते हैं।

Subject : EVS

MONTH	CHAPTER	ACTIVITY/PROJECT
APRIL	CH-1 ABOUT ME	Introduce yourself, know about various part of body, sense organs.
MAY	CH-2 I LOVE MY FAMILY	Family tree
JULY	CH-3-HOME, SWEET HOME CH-4 SCHOOL IS FUN CH-5 THE WORLD OF PLANTS	Make a paper house using shapes Draw /paste picture of school/school tour. Draw and label parts of plants/plantation/seed germination.
AUGUST	CH-6 THE WORLD OF ANIMALS CH-7 OUR BEAUTIFUL EARTH CH-8 FOOD FOR US	Animals chart Draw picture of earth Draw/paste food items. Healthy/unhealthy food.
SEPTEMBER	TERM 2	
OCTOBER	CH-9 WE NEED WATER CH-10A HOUSE TO LIVE IN CH-11 PLAYTIME	Source of water. Types of houses Types of games

NOVEMBER	CH-12 SAFETY RULES CH-13 BE CLEAN CH-14 GOOD MANNERS AND HABITS	Draw safety rules Personal hygiene Good manners and habits
DECEMBER	CH-15 A CLEAN WORLD CH -16 I CARE	Cleanliness drive around me. Nature care and love

SUBJECT: MATHS

MONTH	CHAPTER	Activity/project
APRIL	Ch-1 -Looking Back, Numbers 21–50, Counting Backwards, Before, After and Between, Comparison, Smallest & Largest,	Counting with beads, backward counting game, Number strip and Number line Comparing objects
MAY	Let us Add, Let us add Zero, Expanding and Adding, Adding Tens and Ones, Adding three or more number, Word sums on Addition 1, Word sums on Addition 2	Addition using objects Story sums
JULY	Let us Subtract, Let us Subtract Zero, Let us Subtract number from itself, Subtracting Tens and Ones, Row Subtraction, Word sums on Subtraction 1, Word sums on Subtraction 2,	Take-away activity zero concept

AUGUST	Let us Understand 1 to 50, Long and short form of numbers, Numbers 51 to 100, Before, After and Between, Alternate numbers, Let us understand 51 to 100, Comparing 2-Digit Numbers, Smallest and Largest, Order	Pass the ball activity, Clap and Say, Jump on Alternate number Learning Tens and Ones on Abacus Place value activities
SEPTEMBER	TERM 1	
OCTOBER	Adding and subtraction tens and ones, word sums on addition /subtraction, row addition/subtraction.	Grouping objects, repeated addition
NOVEMBER	Money maths, solid shapes, flat shapes	Money Magic, Pattern drawing, skip counting, Shape sorting, Rolling and Sliding, Flat shapes hidden in the solid shapes
DECEMBER	Let us add equals, multiply, multiplication tables, numbers-101-200, calendar, ordinal numbers	Clock Activity, Fun with Calendar, Multiplication Facts
JANUARY	Measurent, length Long and Short, Tall and Short, Thick and Thin, near and Far, High and Low, Length, Heavy and Light, How much does it hold? Data Handling	Finding length by comparing Making a measuring Jar Sorting Data

Subject : PUNJABI

MONTH	Literature	Reading	Activity
April	ਓ ਤੋਂ ਹ ਤੱਕ	ਚਿੱਤਰ ਨੂੰ ਦੇਖ ਕੇ ਅੱਖਰ ਨੂੰ ਪੜ੍ਹੋ ਅਤੇ ਪਹਿਚਾਣੋ	ਵਰਨਮਾਲਾ ਨੂੰ ਸੋਹਣੇ ਤਰੀਕੇ ਨਾਲ A4 ਸੀਟ ਤੇ ਲਿਖੋ।
May	ਓ ਤੋਂ ਹ ਤੱਕ ਕ ਤੋਂ ਫ਼ ਤੱਕ	ਚਿੱਤਰ ਨੂੰ ਦੇਖ ਕੇ ਅੱਖਰ ਨੂੰ ਪੜ੍ਹੋ ਅਤੇ ਪਹਿਚਾਣੋ	ਵਰਨਮਾਲਾ ਨੂੰ ਸੋਹਣੇ ਤਰੀਕੇ ਨਾਲ A4 ਸੀਟ ਤੇ ਲਿਖੋ।
July	ਚ ਤੋਂ ਵ ਤੱਕ ਟ ਤੋਂ ਠ ਤੱਕ ਤ ਤੋਂ ਨ ਤੱਕ ਪ ਤੋਂ ਮ ਤੱਕ ਯ ਤੋਂ ਰ ਤੱਕ ਸ਼ ਤੋਂ ਲ ਤੱਕ	ਚਿੱਤਰ ਨੂੰ ਦੇਖ ਕੇ ਅੱਖਰ ਨੂੰ ਪੜ੍ਹੋ ਅਤੇ ਪਹਿਚਾਣੋ ਦੋ ਅੱਖਰਾਂ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ	ਦੋ ਅੱਖਰਾਂ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੇ ਫਲੈਸ਼ ਕਾਰਡ ਬਣਾਓ। ਚਿੱਤਰ ਦੇਖ ਕੇ ਸ਼ਬਦ ਲਿਖੋ।

Aug	ਦੋ ਅੱਖਰਾਂ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ ਤਿੰਨ ਅੱਖਰਾਂ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ ਚਾਰ ਅੱਖਰਾਂ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ ਕੰਨਾ ਦੀ ਮਾਤਰਾ	ਚਿੱਤਰ ਨੂੰ ਦੇਖ ਕੇ ਅੱਖਰ ਨੂੰ ਪੜ੍ਹੋ ਅਤੇ ਪਹਿਚਾਣੋ ਦੋ,ਤਿੰਨ, ਚਾਰ ਅੱਖਰਾਂ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ ਕੰਨਾ ਦੀ ਮਾਤਰਾ	ਤਿੰਨ, ਚਾਰ ਅੱਖਰਾਂ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੇ ਫਲੈਸ਼ ਕਾਰਡ ਬਣਾਓ। ਚਿੱਤਰ ਦੇਖ ਕੇ ਸ਼ਬਦ ਲਿਖੋ। ਮਿਲਾਨ ਕਰੋ। ਸਹੀ ਸ਼ਬਦਾਂ ਨੂੰ ਗੋਲਾ ਕਰੋ। ਕਿਸੇ ਇੱਕ ਮਾਤਰਾ ਦਾ ਚਿੱਤਰ ਬਣਾਓ।
Oct	ਕੰਨਾ ਦੀ ਮਾਤਰਾ ਸਿਹਾਰੀ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ ਬਿਹਾਰੀ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ ਔਕੜ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ ਦੁਲੈਂਕੜ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ	ਸਿਹਾਰੀ, ਬਿਹਾਰੀ ਮੁਕਤਾ ਕੰਨਾ, ਸਿਹਾਰੀ, ਬਿਹਾਰੀ, ਔਕੜ, ਦੁਲੈਂਕੜ	ਸਿਹਾਰੀ ਤੇ ਬਿਹਾਰੀ ਵਿੱਚ ਦੀ ਮਾਤਰਾ ਅੰਤਰ ਲੱਭੋ।
Nov	ਲਾਂ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ ਦੁਲਾਵਾਂ ਦੀ ਮਾਤਰਾ ਹੋੜਾ ਦੀ ਮਾਤਰਾ ਕਨੌੜੇ ਦੀ ਮਾਤਰਾ	ਲਾਂ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ ਦੁਲਾਵਾਂ, ਹੋੜਾ ਤੇ ਕਨੌੜੇ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ	ਲਾਂ ਤੇ ਦੁਲਾਵਾਂ ਵਿੱਚ ਅੰਤਰ ਲੱਭੋ।
Dec.	ਬਿੰਦੀ ਦੀ ਮਾਤਰਾ ਟਿੱਪੀ ਦੀ ਮਾਤਰਾ ਅੱਧਕ ਦੀ ਮਾਤਰਾ	ਬਿੰਦੀ ਦੀ ਮਾਤਰਾ ਟਿੱਪੀ ਦੀ ਮਾਤਰਾ ਅੱਧਕ ਦੀ ਮਾਤਰਾ ਫਲਾਂ ਦੇ ਨਾਂ,ਰੰਗਾਂ ਦੇ ਨਾਂ ਨੂੰ ਮੂੰਹ ਜਵਾਨੀ ਯਾਦ ਕਰੋ	ਬਿੰਦੀ, ਟਿੱਪੀ, ਅੱਧਕ ਦੀ ਮਾਤਰਾ ਨੂੰ ਫਲੈਸ਼ ਕਾਰਡ ਰਾਹੀਂ ਸਮਝਾਓਣਾ

SUBJECT:G.K

MONTH	CHAPTER
-------	---------

APRIL	1. The Sky 2. Mountains, Plains and Seas
MAY	3. Weather and Seasons 4. Plants around Us 5. Flowers 6. Fruit and Vegetables 7. Animals around Us 8. Land Animals
JULY	9. Animals That Live in Water 10. Animals with Wings 11. Homes of Animals 12. Baby Animals 13. Quiz 1 14. Homes, Forts, Towers and Bridges
AUGUST	15. What We Wear 16. Cars, Boats and Planes 17. Jobs 18. Where Are They Going? 19. Fun and Games 20. Bats and Balls
SEPTEMBER	TERM 2

OCTOBER	21. Making Music 22. Festivals 23. Parts of the Body 24. The Five Senses 25. Materials 26. Things We Use
NOVEMBER	27. Computers 28. Quiz 2 29. Stories 30. Rhymes 31. Story Creatures 32. Cartoons and Movies
DECEMBER	33. Sounds 34. How Many? 35. Pairs 36. Day and Night 37. Odd One Out 38. My India

JANUARY	39. Monuments of India 40. Famous Indians 41. Reading Signs 42. Houses of Prayer 43. Quiz 3 Revision / Worksheets / Activities
----------------	---

SUBJECT:COMPUTER

SR.No.	MONTH	Chapter Name
1	April	CH-1 Computer- A Wonderful Machine
2	May	CH-2 Computers Around Us
3	July	CH-3 Operating a Computer Safely
4	August	Ch-4 A Computer Mouse CH-5Keyboard and Typing
6	October	CH-6 Art with Canvas Paint
7	November	CH-7 Introduction to Coding
8	December	CH-8 Introduction to Scratch

